
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Poteri di rappresentanza e deleghe esecutive - Gestione delle attività di 
sicurezza interna dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il D.Lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.Lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 168 dell’11 luglio 2025 con il 
quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico settentrionale, Dott. Matteo Gasparato; 

VISTO il Decreto n. 1385 del 17 luglio 2025 “Poteri di rappresentanza e deleghe esecutive”; 

VISTO il Decreto n. 1408 del 5 settembre 2025 “Avocazione delle deleghe del Segretario 
Generale in capo al Commissario Straordinario”; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022 – 2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 
Venezia di cui alla Delibera n. 16 del 9 dicembre 2021 e la relativa seconda revisione di cui alla 
delibera n. 3 del Comitato di gestione del 12 gennaio 2024; 

VISTO il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO 2022 – 2024) – annualità 2024 adottato 
dal Comitato di Gestione con Delibera n. 7 assunta nella seduta del 12 gennaio 2024 e successivo 
aggiornamento di cui alla Delibera n.11 del 7 luglio 2025; 

RITENUTO opportuno garantire un elevato livello di sicurezza e di tutela del personale, dei dati, 
dei beni e della protezione fisica degli edifici e delle infrastrutture interne dell’Autorità; 

RITENUTO opportuno individuare in una figura dirigenziale interna il coordinamento delle 
attività afferenti alla sicurezza interna dell’Ente; 

VISTO il Decreto n. 1240 del 17 dicembre 2024 recante “Assetto organizzativo della Segretaria 
Tecnico Operativa”, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 – ambito di competenza 

Con decorrenza odierna vengono affidate alla Direzione Digitale e Innovazione le attività relative 
alla gestione della sicurezza interna delle sedi dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale. 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

ARTICOLO 2 – delega 

Il Direttore Digitale e Innovazione, ing. Sebastiano Ferrara, è delegato alla gestione delle attività 
relative alla sicurezza interna (intesa come “security”) delle sedi degli uffici dell’Ente, in 
particolare: 

▪ coordinamento e supervisione dell’attuazione delle misure di protezione fisica degli 
edifici; 

▪ gestione della sicurezza dei dati/informazioni; 
▪ gestione della sicurezza delle infrastrutture IT. 

ARTICOLO 3 – attività e responsabilità 

Il Direttore Digitale e Innovazione provvede a: 

▪ elaborazione e aggiornamento del Piano di Sicurezza Interna; 
▪ collaborazione con figure e strutture competenti in materia di protezione dei dati e 

prevenzione dei rischi; 
▪ interazione con Autorità di pubblica sicurezza e soggetti esterni preposti alla tutela 

dell’ordine pubblico e alla gestione delle emergenze; 
▪ promozione iniziative di formazione e sensibilizzazione del personale sui temi della 

sicurezza interna. 

ARTICOLO 4 – disposizioni ulteriori 

Il Direttore Digitale e Innovazione potrà avvalersi di un team tecnico interno e/o esterno per 
l’implementazione delle attività previste. 

ARTICOLO 5 – entrata in vigore 

Il presente provvedimento entra in vigore con effetto immediato. 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Matteo Gasparato 

 


		2025-09-17T13:49:37+0000
	MATTEO GASPARATO




